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【本周快报】

	商品房成交
	住宅类
	非住宅类

	（4.22-4.28）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）

	成交套数
	1487
	171
	12.99↑
	318
	56↓
	14.97↓

	成交面积
	179319.96
	22852.12
	14.60↑
	20776.484
	2153.06↓
	9.39↓


	二手房成交
（4.22-4.28）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）

	成交套数
	996
	151↑
	17.87↑

	成交面积
	97544.15
	21129.30↑
	27.6508↑


【新增批售】

	新增预售许可
	住宅
	非住宅
	合计

	（4.22-4.28）
	本周
	变化幅度
（%）
	本周
	变化幅度
（%）
	本周
	变化幅度
（%）

	建筑面积
	167528.99
	-65.18↓
	96243.49
	485.71↑
	263772.48
	-46.98↓

	套数
	1467
	-66.32↓
	788
	562.18↑
	2255
	-49.61↓


	售房单位名称
	商品房名称
	预售总量
	住宅
	非住宅

	
	
	面积

(平方米)
	套数

(套)
	面积

(平方米)
	套数

（套）
	面积

(平方米)
	套数

（套）

	中新苏州工业园区开发集团股份有限公司
	澄湾路19号
	24193.69
	104
	0
	0
	24193.69
	104

	苏州平江天地源置业有限公司
	怡景花园（第3期）
	28854.72
	233
	28854.72
	233
	0
	0

	苏州常大置业有限公司
	香缇澜湾
	38683.88
	466
	38683.88
	466
	0
	0

	中新苏州工业园区开发集团股份有限公司
	苏州大道东123号
	50691.96
	168
	0
	0
	50691.96
	168

	苏州世茂置业有限公司
	瀚河苑1、2、6幢（第2期）
	42490.98
	372
	42490.98
	372
	0
	0

	仁恒地产（苏州）有限公司
	双湖湾花园（A2）
	18153.94
	46
	18153.94
	46
	0
	0

	苏州雅戈尔置业有限公司
	太阳星辰花园
	2843.01
	25
	0
	0
	2843.01
	25

	苏州万业房地产发展有限公司
	今典花园
	39345.47
	350
	39345.47
	350
	0
	0

	苏州尚业地产有限公司
	兴昂路99号
	18514.83
	491
	0
	0
	18514.83
	491


【一句话新闻】

◎  2012年度市区保障性住房公积金贷款贴息申请4月15日开始,截止到6月7日。借款人在申请日前正常缴存公积金的，最高贴息额度可达到一年度正常偿还公积金贷款利息总额的50%。符合条件的借款人只需向公积金管理机构提出贷款贴息申请，填写《苏州市个人住房公积金贷款贴息申请审批表》，并提交贴息所需相关材料即可。
◎  苏州市住房公积金管理中心发出公告，自4月15日起，将调整苏州市区住房公积金贷款的相关规定。住房公积金贷款额度计算公式调整为：借款申请人(含共同借款申请人)住房公积金账户余额×10(倍);贷款年限按照月还款额度不应超过月缴存基数的50%确定。借款申请人(含共同借款申请人)住房公积金账户余额不足1万元的，按1万元计算;中等偏低收入住房困难家庭购买保障性住房申请贷款的，其贷款额度可适当上浮，最多不超过3万。

【点评】此次政策的调整，与原先相比肯定更加严格，一定程度上将抑制刚需和改善型住房的购房需求。
◎  近日，关于杭州、南京即将开征房产税的消息在网络中盛传，4月23日晚间，国税总局人士称，房产税试点通知暂未出台。而房产税试点传言再起，仍然备受关注。上海社科院日前发布的《2013年上海经济发展报告》预测，在目前宏观调控的政策背景下，今年上海房地产市场将保持基本稳定，房地产投资继续稳步上升。报告建议，上海一方面要继续加快住房保障建设；另一方面，要对房价回暖有一定政策储备；尽早开征存量房“房产税”。

【点评】十八大之后，房产税已经走出上一个年度的“观察期”，试点范围扩大的可能性和执行速度将明显提高。在具体征收方式和税率问题上，两个试点城市也已经提供了充足的参考，但后续开征的城市不排除会有因地制宜的创新性和差异化。
◎  财政部27日发布2013年一季度税收报告显示，今年前三个月全国税收总收入完成27399.20亿元，比去年同期增长6％，增速回落了4.3个百分点，其中部分主体税种出现负增长，而房地产相关税收收入则出现反弹。1-3月，契税、房地产营业税和土地增值税同比分别增长38.3％、48.2％和34.7％，比去年同期增速分别加快51.9、65.7和30.2个百分点。以房地产营业税为例，今年1-2月商品房销售额同比增长77.6％，比去年同期增速加快98.5个百分点。今年以来商品房成交额回升，使得房地产营业税较快增长。

◎  2013年5月苏州预计共有44盘3500余套房源入市，其中普通住宅27盘，别墅5盘，商业12盘，普通住宅中有4盘预计于四月底与购房者见面。相对于积极开盘的四月来说，五月推盘入市速度略显平缓，环比4月54盘上市楼盘相比减少10个；然而同比2012年5月的24盘，今年开盘的数量陡增20个。
【点评】“金三银四”后，开发商和购房者买卖双方的博弈氛围似乎稍有冷却，五月推盘节奏相对放缓。
◎  高和资本4月22日发布报告指出，过去十年，中国房地产市场在城市化的推动下，主要以快速开发为主导，但随北京、上海等一线城市新供应的土地越来越少，商业配套几近饱和，一线城市已进入以存量房交易为主“存量时代”。类似黑石、铁狮门等基金化运作模式，将在存量市场中，迎来快速发展机会。
◎  中国指数研究院22日公布的数据显示，上周，苏州、北京周均成交降幅最为明显，分别同比下降了36.82%和20.73%。中原集团研究中心监测的54个城市楼市数据也显示，4月前17日的新房成交面积为1396.04万平方米，其中一线城市成交面积与3月同期相比下降近4成，二三线城市成交面积降度则在5%以内。

【点评】可以预见，在地方新调控细则出台的大背景下，楼市将进入新一轮博弈观望期，而地方政府对政策的执行力度将在很大程度上决定下一阶段楼市走势。在目前调控的关键期内，抑制需求和增加供给必须并重。
◎  苏州4月22日竞拍的4宗新区地块，有2宗均有一家参拍，底价成交，苏地2013-G-19宗地被苏州高新区枫桥民发富民合作社以总价4067.049万元拿下，苏地2013-G-20被中国石油天然气股份有限公司江苏苏州销售分公司、苏州嘉亿投资发展有限公司以总价386.2013万元拿下，高新区狮山路地王苏地2013-G-18号地块以25亿元的价格被顺升企业竞得。旭辉则击败外来房企西湖房地产，以总价2.42亿元竞得苏地2013-G-21号地块，
【政策点评】
北京京汉投资集团有限公司董事局主席田汉
目前来看，北上广房价较高，绑架了全国房地产市场。我国房地产市场中，一线城市与二三线城市、东部与中西部地区均存在不平衡格局。其中，2012年东部地区北京、上海、杭州、青岛等16个城市房地产均价在16000/㎡以上，其销售面积和销售额各占全国销售面积与销售额的10%、20%。东部地区高房价拉动了全国的房地产市场的销售面积和价格，而16个大城市的房地产市场又拉动了东部地区房地产市场的销售面积和价格。
北京大学中国经济研究中心霍德明教授

很多二三线城市的楼价并没有上涨太多，而‘一刀切’楼市调控政策影响了二三线城市的房地产市场。在未来房地产调控政策中，应摒弃房地产调控政策“一刀切”的做法，给二三线城市更大市场空间。
姚洋
房地产调控应从二线城市开始给房地产行业松绑，新型城镇化过程中，放松对房地产开发的管制将有利于取得地方官员对新型城镇化的支持。
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